

महाराष्ट्र ॲक्युपंक्चर परिषद, मुंबई Maharashtra Council of Acupuncture

202, 2nd Floor, Administrative/ Superintendent office Bldg, Cama and Albless Hospital, Mahapalika Marg, Mumbai 400 001 Tel.: 022-22620376 | Email: mahacucouncil@gmail.com | Web: www.mahacucouncil.org

जा.क्र. मॲप/सूचना/ शीएई/००/२०२५

दिनांक : ०२/०१/२०२६



परिपत्रक

विषय : ॲक्युपंक्चर निरंतर शिक्षण योजनेअंतर्गत श्रेयांक तास पूर्ण करण्याबाबत.

संदर्भ : १. परिषदेचे जा.क्र. मॲप/CAE परिपत्रक/७६३/२०२५, दिनांक ११/११/२०२५ रोजीचे परिपत्रक.

२. परिषदेचे ई-मेलद्वारे निर्गमित परिपत्रक, दिनांक १७/१०/२०२५.

महाराष्ट्र ॲक्युपंक्चर परिषद नियम, २०१९ मधील नियम ६४ (३) नुसार परिषदेकडे नोंदणीकृत असलेल्या ॲक्युपंक्चर व्यवसायींनी त्यांच्या नोंदणीच्या नूतनीकरणासाठी परिषदेने विहित केलेले श्रेयांक तास पूर्ण करणे अनिवार्य आहे. या अनुषंगाने सर्व नोंदणीकृत ॲक्युपंक्चर व्यवसायींना परिषदेच्या वरील संदर्भांकित परिपत्रकांद्वारे सविस्तर सूचना देण्यात आलेल्या असून, त्यांचे कृपया अवलोकन करावे.

परिषदेच्या निदर्शनास असे आले आहे की, काही ॲक्युपंक्चर व्यवसायींमार्फत श्रेयांक तास पूर्ण करण्यासाठी आवश्यक असलेल्या CAE सत्रांना उपस्थित राहण्याबाबत चुकीची व दिशाभूल करणारी माहिती व्हॉट्सॲप, फेसबुक, इन्स्टाग्राम, ई-मेल इत्यादी प्रसिध्दी माध्यमांद्वारे प्रसारित करण्यात येत आहे. यामुळे ॲक्युपंक्चर व्यवसायींमध्ये संभ्रमाचे वातावरण निर्माण झाले असून, CAE सत्रांना उपस्थित राहण्याची आवश्यकता नसल्याचा चुकीचा समज पसरल्याची शक्यता आहे.

या संदर्भात परिषदेच्या दिनांक १७/१०/२०२५ रोजीच्या ई-मेलकडे सर्वांचे लक्ष वेधण्यात येत आहे. सदर ई-मेलद्वारे ॲक्युपंक्चर व्यवसायींनी केवळ परिषदेने निर्गमित केलेल्या अधिकृत सूचनांनुसारच कार्यवाही करण्याबाबत सक्त सूचना देण्यात आलेल्या आहेत.

याद्वारे सर्व ॲक्युपंक्चर व्यवसायींना सूचित करण्यात येते की, परिषदेने संदर्भ क्र. १ अन्वये दिलेल्या सूचनांनुसार ॲक्युपंक्चर निरंतर शिक्षण कार्यक्रमांतर्गत सुरू असलेल्या प्रशिक्षण प्रक्रियेद्वारे परिषदेने विहित केलेले श्रेयांक तास विहित मुदतीत (एका वर्षात ६ श्रेयांक व पाच वर्षात एकूण ३० श्रेयांक गुण) पूर्ण करणे अनिवार्य आहे.

परिषदेने विहित केलेले श्रेयांक तास विहित मुदतीत पूर्ण न केल्यास संबंधित ॲक्युपंक्चर व्यवसायींच्या नोंदणीचे नूतनीकरण करण्यात येणार नाही, याची सर्वांनी नोंद घ्यावी. तसेच अनावश्यक, चुकीचे संदेश, व्हिडीओ, टिप्पण्या इत्यादी प्रसिध्दी माध्यमांवर प्रसारित करणाऱ्या संबंधित व्यक्तींविरुद्ध कडक कारवाई करण्यात येईल, याचीही नोंद घ्यावी.

महाराष्ट्र ॲक्युपंक्चर परिषद, मुंबई



महाराष्ट्र ॲक्युपंक्चर परिषद, मुंबई Maharashtra Council of Acupuncture

202, 2nd Floor, Administrative/ Superintendent office Bldg, Cama and Albless Hospital, Mahapalika Marg, Mumbai 400 001 Tel.: 022-22620376 | Email: mahacucouncil@gmail.com | Web: www.mahacucouncil.org

Web : www.mahacucouncil.org

Ref. No.: MCA/Instructions/CAE/001/2025

Date: 02/01/2026

<u>CIRCULAR</u>

Subject: Completion of Credit Hours under the Acupuncture Continuing Education (CAE) Scheme.

Reference: 1. Council's Circular Ref. No. MCA/CAE/Circular/763/2025 dated 11/11/2025. 2. Council's Circular issued through e-mail dated 17/10/2025.

As per Rule 64 (3) of the Maharashtra Council of Acupuncture Rules, 2019, it is mandatory for Acupuncture Practitioners registered with the Council to complete the credit hours prescribed by the Council for renewal of their registration. In this regard, detailed instructions have already been issued to all registered Acupuncture Practitioners through the above-referred circulars. All concerned are requested to take note of the same.

It has come to the notice of the Council that some Acupuncture Practitioners are circulating incorrect and misleading information through social media platforms such as WhatsApp, Facebook, Instagram, e-mail, etc., regarding the necessity of attending CAE sessions for completion of credit hours. Due to this, confusion has arisen among Acupuncture Practitioners, and there is a possibility that an incorrect impression has been created that attendance at CAE sessions is not required.

In this context, attention is invited to the Council's e-mail dated 17/10/2025, wherein strict instructions were issued to Acupuncture Practitioners to act only in accordance with the official instructions issued by the Council.

Accordingly, all Acupuncture Practitioners are hereby informed that, as per the instructions issued under Reference No. 1 above, it is mandatory to complete the credit hours prescribed by the Council within the stipulated period through the training process conducted under the Acupuncture Continuing Education Programme (i.e., 6 credit hours in one year and a total of 30 credit hours within five years).

It is hereby informed that if the prescribed credit hours are not completed within the stipulated period, the registration of the concerned Acupuncture Practitioners shall not be renewed. Further, strict action shall be taken against those concerned who circulate unnecessary and incorrect messages, videos, comments, etc., through social media or other publicity platforms.

Registrar,
Maharashtra Council of Acupuncture,
Mumbai